Et eo anno, die mercurii XVI [mensis iunii dominus comes Rogerius] potestas Faventie, cum omnibus Faventinis, et [illi de parte Lanber]taciorum Faventie commorantes, ta[m milites quam pedites, posuerunt exercitum apud Codognolam, et [ibidem aliud castrum fecerunt edificari], ex parte manca fluminis [Alamonis, ad iniuriam illorum] de Bagnacavallo et ad defensionem [districtus Faventie].

Eo vero anno, tempore regiminis d. comitis Manfredi potestatis Faventie, fuit potestas Forlivii dominus Vicencius de Aunestis de Ravenna, et capitaneus populi Forlivii fuit d. Busonus de Eugubio, vir prudens et loquax, quorum tempore dominus Paganinus de Argoglosiis et Guilielmus de Ordelaffis exiverunt civitatem Forlivii, et iverunt ad civitatem Florentie tanquam rebelles communis, et, dicta de causa, fuerunt exbanniti, et domus eorum dirute per comune Forlivii. Et tractaverunt predicti cum Guelphis de Florentia et cum parte Geremiorum de Bononia, dicentes se taliter facturos cum amicis eorum de Forlivio, quod ipsi

darent civitatem Forlivii dictis Guelfis et parti Geremiorum, et super hoc ultra quam [V.c] homines de Forlivio iuraverant se facturos; et in hoc tractatu fuerunt bene per VIII menses et ultra, ita quod pars Geremiorum, que tunc dominabatur in civitate Bononie, misit anbaxiatores suos ad civitatem Florencie pro dicto tractatu faciendo et complendo, et ibidem inventi [Page 25]

fuerunt stipendiarii in quantitate VII.c, et pignorati fuerunt XXV ex filiis tam militum quam popularium dicte partis Geremiorum, et ducti Florentiam: pignoraverunt etiam gabellam et passagium communis Bononie usque ad duos annos, pro solvendis stipendiariis eorumdem. Et postmodum dictum fuit quod bene fuerunt mille stipendiarii de Florencia, quorum dux et capitaneus erat dominus comes Guido Salvaticus filius olim d. comitis Rogerii de Dovadola, et d. Bindus Bascheria de Tosinghis de Florentia. Ex alio vero latere, miserunt predicti Geremienses in Lombardia pro habendis stipendiariis, et miserunt ad civitatem Ravenne IV.c stipendiarios, et de Lombardia habuerunt a civitate Parme VI.c stipendiarios, et a civitate Regii II.c, et a civitate Mutine II.c stipendiarios habuerunt, quos omnes secum duxerunt. Et, die iovis IV mensis octubris, comune Bononie, milites et populares, cum dictis stipendiariis de Lombardia, venerunt ad civitatem Imole.

Fuit itaque taliter ordinatum quod dictus comes Guido Salvaticus, cum tota sua gente et stipendiariis de Florentia, quorum capitaneus ipse erat, deberet movere una die dicta et designata, et transire alpes et venire in districtum Forlivii. Et dictum comune Bononie, cum suo garnimento, debebant venire Faventiam, ad hoc ut, ipsorum timore, illi, qui erant Faventie, non succurrerent comuni Forlivii. Et sic dictus d. comes Guido Salvaticus, cum sua gente, transivit alpes, et cepit multa castra et fortificias per districtum Forlivii, in alpibus et montanis; et d. Rainerius de Calbuli et dominus Luicius de Valbona et multi alii comitatini civitatis Forlivii fuerunt rebelles communis Forlivii. Et occupaverunt, inter cetera, quoddam burgum castri Civitelle, quod est supra Forlivium per quindecim milliaria, ad quem burgum predicti milites pervenerunt, et ipsum optime munierunt de bonis capitaneis et bona gente, pro defensione ipsius burgi. Et iverunt ad Valbonam, et ibi castrametati sunt, die sabati XIII mensis novenbris.

Eo vero tempore comune Forlivii, volens predictis oviare et se opponere ne proditores illi eorum desiderium adimplerent, et pro manutenendis et conservandis iuribus et bono statu communis Forlivii et amicorum suorum, cum toto suo exforcio, et cum parte Lanbertaciorum Faventie commorancium, et cum militibus et popularibus de Faventia, et ibidem erant dominus comes Guido de Montefeltro capitaneus generalis guerre et dominus comes Guido Novellus, et ostiliter usque ad dictum burgum castri Civitelle magnifice pereixerunt; et, die dominico XIV mensis novenbris, preliantes ad ipsum burgum, violenter ceperunt eundem, et capti sunt et mortui fuerunt omnes, qui in ipso burgo fuerant, nemine evadente: capti fuerunt d. Paganinus de Argoglosiis et d. Franciscinus eius filius et Guilielmus de Ordelaffis, qui fuerant proditores communis Forlivii, et autores et conductores omnium predictorum, cum multis aliis eorum complicibus. Innumerabiles etiam fuerunt ibi mortui, inter quos fuit mortuus Rigus filius domini Luicii de Valbona. Quibus omnibus sic peractis, d. comes Guido Salvaticus, intellectis predictis, cum tota gente sua et stipendiariis de Florencia in fugam conversus, pertransiendo alpes, versus Florentiam iter arripiunt, relictis armis et someriis atque equis plurimis intra viam. [Page 26]

Quidam etiam ex eis iverunt ad castrum Tredolcii, ubi erant obsides comitis Guidonis de Remena potestatis Arimini, et, accipientes dictos obsides, aufugiebant cum eis; unde rumor hominum et mulierum dicte contrate fidelium dicti comitis de Remena insonuit contra eos, qui in fugam positi, dictos obsides reliquerunt per viam, et vix potuerunt evadere cum personis. Interim tamen, ante quod predicta contigerent, Bononienses, qui erant Imole, cum toto garnimento eorum, equitaverunt quodam die, in mane, venientes usque prope pontem Sancti Proculi, ubi aliquantulum steterunt, et balestraverunt ibidem, incontinenti versus Imolam redeuntes.

Auditis postmodum rumoribus et hiis, que contigerant Florentinis, predicti Bononienses cum eorum garnimento, Bononiam redierunt.

Predicti vero domini, Paganinus et filius et Guilielmus de Ordelaffis et quidam alii eorum complices, fuerunt per comune Forlivii in perpetuis carceribus condenpati, in turri posita in castro inperatoris, in civitate Cesene, cum tormentis ferreis ad collum, perpetuo moraturi.

[M.CC.LXXVIII, die iovis X februarii, obiit dominus Ugolinus Fantullini nobilis miles.

Hoc anno pars Geremiorum, que Bononie dominabatur, duxit exercitum supra Plancaldulum, et, pro bello faciendo, misit comitem Maghinardum de Panico et Ubaldinum de Laugliano et dominum Rainaldum Bornii de Samaritanis cum equitibus CC, et cum omnibus peditibus habitantibus supra stratam ab Idice versus Imolam, in montanis comitatus Bononie; et castrametati sunt ibi, die lune II maii. Die vero dominico sequenti, surrexerunt dominus Maghinardus de Sosenana, cum Andrea olim domini Castellani de Andalo, et dominus Branchaleo domini Andalo et dominus Aliottus de Pipinis de Forlivio, qui tunc erat capitaneus partis Lanbertaciorum, et cum tota milicia dicte partis, et cum militibus c communis Forlivii, equitantes versus Mutillianam, et ibi acceperunt dominum comitem Tigrinum filium comitis Guidonis de Mutilliana], cum magna quantitate peditum fidelium suorum, pergentes versus Maradi, eentes, ipsa die dominica et ipsa nocte, usque ad Sanctum Stephanum in Palaçolo, in podere dicti [Page 27]

domini Maghinardi de Paganis, et ibidem aliquantulum refecti ipsi et equi eorum; senper tamen pluebat fortiter supra eos. Et sic, die lune tunc sequenti, equitantes per montanas, per rupes et nemora, venerunt usque prope castrum Plancandoli, ubi erat exercitus Geremiorum. Dum vero predicti de exercitu intellexerunt sucursum tam magnum venire in auxilium illorum, qui erant in castro Plancandoli, in continenti, relictis spoliis, que habebant in

exercitu memorato, terga vergentes, in fugam conversi sunt. Aliqui vero ex popularibus se in quandam fortiliciam reduxerunt; predicti vero milites, qui erant cum dictis dominis de And[alo], insultantes predictos, qui erant in dicta fortilia, per vim ceperunt eosdem, plurimos occidendo, vulnerando et capiendo, qui fuerunt ultra ducenti, reliquentes etiam ibidem eorum insignia, que postmodum, cum dictis captis, Faventiam portata fuerunt. Quibus peractis, illi, qui erant in castro Plancandoli, acceperunt panem, vinum, tentoria et travacchas et omnia spolia de exercitu, et ipsa in dicto castro reposuerunt, et duos manganos, quos predicti Geremienses ibidem construxerant. Que omnia maximum dedecus et pavorem intuluerunt parti Geremiorum. Eodem anno, die martis XXIV mensis maii, comes Manfredus potestas Faventie, cum tota milicia et populo civitatis eiusdem, et dominus Galiottus de Pipinis capitaneus partis Lanbertaciorum Faventie commorantium, cum tota militia et populo dicte partis, post terciam dicti diei, equitaverunt versus civitatem Imole, invenientes multos homines de Imola supra canale, ad reaptandum et reparandum transitus ipsius canalis. Et contigit quod milites, qui cucurserunt ante alios, invenerunt predictos ad laborerium supradictum, et, insultantes eosdem, in fugam conversi sunt, ita quod ultra centum ex eis fuerunt mortui et capti et ducti in prexoniae civitati Faventie, propter que viscera illorum et Imolensium fuerunt plurimum conturbata. Item, dicto anno, die mercurii VI mensis aprilis, magnus vir dominus comes Guido de Montefeltro capitaneus populi et communis Forlivii, et comune Forlivii, fecit exercitum generalem supra castrum de Calbulo, in quo castro erant retrusi dominus Rainerius de Calbulo et dominus Guido eius frater et domini de Pertexeta et quidam alii, qui noblebant obedire comuni Forlivii, habentes in ipso castro ultra quantitatem VII. c hominum proborum virorum ad defensionem. Cui domino Rainerio comune Bononie, quod tunc erat pars Geremiorum, dederant XII millia libras Bononie ad hoc, ut ipse magnum apparatus faceret, et maximum furnimentum poneret in castro Calboli, pro defensione ipsius facienda per X menses et ultra. In quo castro idem dominus Rainerius posuit omnia necessaria ad defendendum ipsum castrum, per dictum tempus. Unde comune Forlivii fecit ibidem edificari VII manganos, qui continue, die noctuque, iactabant in dictum castrum, destruendo muros et perforando et occidendo homines ipsius castri: quare illi, qui erant in castro de Calbolo, non potuerunt sustinere; sed ad concordiam pervenerunt cum comune Forlivii. Et, relicto castro, salvis tamen in personis et rebus eorum, quas exportare potuerunt, recesserunt abinde. Die mercurii primo mensis [iunii, comune] vero Forlivii dictum castrum Calboli fecit funditus dirui et conburri.[Page 28]

Et, predictis sic confectis, in continentis ecce quod supervenerunt in provincia Romaniole nuncii summi pontificis domini Nicholai pape tertii qui, per singulas terras Romaniole properantes, et in civitate Bononie, mandaverunt ut per quaslibet comunitates terrarum, et etiam parcium expulsarum de qualibet terra, sindici legittime constituti mitterentur ad romanam curiam, causa compromittendi in summum pontificem supradictum de discordiis, que partes cuiuslibet civitatis dicte provincie haberent ad invicem. Et sic per comune Faventie, quod dominabatur tunc pars Acharixiorum, fuerunt sindici ordinati d. Bonaventura Fuscoli et ego Petrus Cantinelli, et, dicta occasione, ivimus ad romanam curiam, ubi nos presentavimus in civitate Viterbi coram summo pontifice. Et ibidem fuerunt sindici partis Manfredorum et sindici partis Geremiorum et partis Lanbertaciorum de Bononia et cuiuslibet partis de civitatibus Imole, Forlivii, Cesene, Ravenne, Cervie, Forlinopilii, Bretenorii et Bagnacavalli, de mense iulii anni predicti. Et demum, omnibus tractatis per dictos sindicos cum domino Matheo Rubeo cardinali, nomine dicti summi pontificis, facta fuerunt, per dictos sindicos dictarum terrarum, generaliter compromissa alte et basse indictum summum pontificem; postmodum vero voluit et petiit idem summus pontifex, et super hoc misit etiam suos nuncios per provinciam Romaniole, ut, per quaslibet terras et partes terrarum, sindici ordinarentur et fierent ad faciendam fidelitatem summo pontifici supradicto et romane ecclesie, et ad recognoscendum et demonstrandum omnes et singulas terras provincie Romaniole et civitatem Bononie esse de iurisdictione et de principatu romane ecclesie, cum omnibus et singulis comitatibus et districtibus. Et sic predicti sindici constituti fecerunt, et postea, per singulas dictas terras nuncii summi pontificis accesserunt, facientes ratificari per singula comunia terrarum que per eorum sindicos facta erant, et facientes omnes et singulos homines a XIV annis supra et a LXX infra iurare fidelitatem predictam summo pontifici et romane ecclesie. Et sic factum est. Nuncii vero summi pontificis, qui venerunt in Romania pro predictis, fuerunt dominus Guilielmus Durantis canonicus carnotensis capellanus domini pape, frater Iohannes de Viterbio et frater Laurentius de Todi ordinis Predicotorum.[Page 29]

In kalendis vero iulii eiusdem anni intravit regimen civitatis Faventie d. comes Glaçesius de Castrocaro.

Quibus omnibus sic peractis, idem dominus papa elegit et misit comitem Romanie et Bononie dominum Bertoldum de filiis Ursi nepotem suum, qui venit ad civitatem Arimini de mense octubris, et, accipiens omnes fortilicias dicte terre, relinquens ibidem unum potestatem et rectorem, perexit ad civitatem Cesene, ubi fecit similiter; sed, sicut Domino placuit, ibidem infirmatus est, et multum in sua infirmitate permansit. Tandem misit Romam pro filio suo domino Gentile, qui, per alias terras et civitates Romanie progrediens, omnes et singulas [civitates et terras] subiugavit, et in qualibet civitate et terra [potestates et] rectores apposuit. Venitque ad civitatem Faventie, cum magna militum comitiva de Roma et de Patrimonio sancti Petri et de Francia, die sabati XXIX mensis octubris, ubi honorifice est receptus et positus in tenutam et corporalem possessionem districtus et civitatis Faventie; portatumque fuit super caput ipsius pallium deauratum, et date fuerunt sibi et in suis manibus, per sindicu[m] communis Faventie, scilicet dominum Bonaventuram Fusculi, porte civitatis Faventie et claves ipsarum portarum, et intravit ipsam civitatem per portam Pontis; veniebat enim de civitate Ravenne. Subsequenti vero die lune, ultima mensis octubris, venit ad civitatem Faventie

dominus frater Latinus cardinalis romanus, legatus apostolice sedis.
Et fuit electus potestas [civitatis] Faventie, [a die martis kalendarum novenbris [eiusdem
anni, usque] ad unum annum, dominus Stefanus Iohannis Iordanus proconsul romanus, et fuit
electus per commune Faventie, precibus et instantia dicti domini cardinalis et domini Gentilis.
[Die vero mercurii secundo mensis novenbris, iverunt ad civitatem Imole et tradite fuerunt
sibi claves et fortitiae civitatis Imole, et potestatem et rectorem ibi reliquerunt. Et, die iovis
tertio dicti mensis, iverunt ad civitatem Bononie, et ibi steterunt multos dies. Et illi de parte
Geremiorum, qui habebant dominium civitatis Bononie, nolebant pacem facere cum illis de parte
Lanbertaciorum, nec volebant dare dictis domino cardinali et domino Gentili potestariam et
dominium civitatis Bononie. Unde contigit quod idem dominus Gentilis fecit sibi dari ab illis
de Bononia omnes captos et obsides, quos tenebant de parte Lanbertaciorum, et ipsos duxit Imolam,
die iovis XXIV mensis novenbris. Et, die sabati tunc sequenti, venit ad civitatem Faventie,
et fecit sibi dari omnes captos de parte Geremiorum, quos illi de parte Lanbertaciorum
Faventie commorantium habebant in carceribus, et ipsos, in eodem modo, fecit duci ad civitatem
Imole. Demum contigit quod, occasione quorundam de parte Geremiorum, qui erant capti
Imole et aufugerunt, dictus dominus Gentilis accepit omnes predictos captos et obsides de
utraque parte, et ipsos fecit duci ad civitatem Cesene. Die autem mercurii, ultimo mensis novenbris,
venit ad dominum Bertoldum patrem suum, qui erat tunc in bona convalescentia. Et
die iovis primo mensis decenbris, idem dominus Bertoldus comes Romanole fecit maximum
parlamentum in palacio communis Cesene, ubi fuerunt anbaxiatores omnium civitatum et terrarum [Page 30]

Romanole, et fecit ibidem legi sua ordinamenta, que volebat per totam provinciam
generaliter observari].

Postea vero venit dictus dominus Bertoldus Forlivium, et venit Faventiam et Imolam, et
ibidem stetit pluribus diebus, et factus fuit tractatus pacis hominum civitatis Imole, scilicet
inter intrinsecos et extrinsecos, et etiam inter Faventinos; et dictus dominus Bertoldus accepit
obsides ab utraque parte Imolensium, quos duxit ad civitatem Forlivii. Et, die veneris XXVII
mensis ianuarii, pars Mendullorum de Imola, que morabatur Faventie, intravit civitatem Imole
cum magno gaudio et triunpho.

Item, die lune penultimo mensis ianuarii anni domini M.CC.LXXIX, indictione VII,
dominus legatus predictus venit ad civitatem Faventie, et honorifice fuit receptus. Die
martis sequenti, illi de parte Manfredorum, qui erant extra Faventiam, redierunt in civitatem
Faventie, et, cum magno gaudio, fuerunt recepti ab illis de parte Acharixiorum. Item
die mercurii primo februarii, dictus dominus legatus et dominus Bertoldus, qui etiam venit
Faventiam dicto die martis ultimo ianuarii, fecerunt arengum in podio sancti Petri, et ibidem
anbe partes de civitate Faventie fuerunt, et L ex qualibet parte fecerunt pacem ad invicem,
osculo pacis interveniente. Et dominus legatus predictus tulit sententiam suam, et mandavit
partibus ut pacem predictam observarent, sub pena X.m marcharum argenti.

Die vero iovis II februarii, dictus dominus legatus fecit maximum convivium in pallacio
Faventie, ubi fuerunt maiores utriusque partis de Faventia, et multi, tam clerici quam laici,
et dominus comes Guido de Montefeltro et dominus comes Dadeus Boncontis et multi alii
magnates.

Eodem anno, die dominica ultima mensis aprilis, circa horam vesperarum, fuit magnus
terremotus. In nocte vero sequenti, adveniente die lune kalendarum madii, quasi circa horam
medie noctis, fuerunt terremotus magni, et specialiter unus maximus fuit, propter quod
gentes plurimum timuerunt; nam, ex forcia eius, multa castra in montanis corruerunt, et conquassata
sunt, et multe gentes mortue sunt sub castris et muris castrorum, que corruerunt.

Et tunc mortuus est Banbus filius Bonifacii de Sosenana, in Castiglonclo, cum pluribus aliis,
qui erant cum eo. Similiter et filii fratris Guarnerii filii domini comitis Glaesii de Castrocaro,
qui erant in castro de Fantella, cum matre ipsorum et tota eorum familia, mortui
sunt propter conquassationem turris et castri predicti. Et multe alie gentes infinite mortue
sunt, dicta occasione, in multis partibus mundi, propter domos et edificia, que corruerunt;
et plurime ecclesie similiter destructe sunt propter fortiam dicti terremotus.

Eodem anno factus est potestas civitatis Bononie dominus Bertoldus de filiis Ursi romanus
civis comes Romanole, per sententiam latam a domino Nicholao papa tertio. Et intravit civitatem
Bononie in die festi beati apostoli Petri, de mense iunii, ubi, cum magno triumpho et
honore, fuit receptus.

Eodem anno facta fuit pax in civitate Bononie, in plena contione et predicatione, apud
ecclesiam beati Dominici, inter sindicum totius partis Geremiorum, qui dominabantur civitatem, [Page 31]

et sindicum totius partis Lanbertaciorum, qui erant extra civitatem Bononie, et hoc fuit in
presentia domini Latini cardinalis apostolice sedis legati et domini Bertoldi comitis Romanole.
Et sindicus partis Lanbertaciorum fuit Spagnolus Guidonis Spagnoli notarius sindicus vero partis
Geremiorum fuit Aldrovandinus de Marsiliis notarius, qui iuraverunt dictam pacem servare
in animabus omnium hominum partium predictarum; et hoc fuit die mercurii VII exeunte iulio.
Item, eodem anno, die iovis XVII mensis augusti, facta fuit pax generalis inter partem
Geremiorum et partem Lanbertaciorum de Bononia, in civitate Imole, in plena contione et
predicatione, ubi erant d. comes Bertoldus comes Romanole, d. Latinus cardinalis apostolice
sedis legatus, d. Bonifacius archiepiscopus de Ravenna, d. archiepiscopus barenensis, d.
Octvianus bononiensis episcopus, d. Sinibaldus imolensis episcopus, et abbas Galiate, parati
omnes; quam pacem fecerunt quinquaginta de maioribus utriusque partis, quorum nomina
sunt infra, qui omnes iuraverunt ad sancta Dei evangelia, et promiserunt sibi invicem, stipulantibus
pro eis et nomine et vice omnium de parte ipsorum, dictam pacem observare et
facere perpetuo observari, sub pena X mille marcharum argenti.
D. Galaottus D. Guilielmus Simon} de Lanbertinis pro parte Geremiorum.